河 北 省 农 业 农 村 厅

关于开展 2025 年度省级农业国际贸易高质量
发展基地建设工作的通知

各市（含定州、辛集市）、雄安新区农业农村局，秦皇岛市海洋

和渔业局：

为深入贯彻党中央、国务院关于推动高质量发展的有关决策

部署，根据河北省人民政府办公厅《关于进一步加强全省农业对

外开放的意见》（冀政办字〔2024〕56 号）安排，拟在全省开展

省级农业国际贸易高质量发展基地（以下简称省级国贸基地）建

设工作。现将相关事宜通知如下：

一、创建内容

围绕精品蔬菜、优势食用菌、道地中药材、沙地梨、特色水

产等优势特色农产品，聚焦生产、加工、贸易和外贸综合服务等

环节，通过先建后补、以奖代补的方式，支持打造一批产业集聚

度高、生产标准高、出口附加值高、品牌认可度高、综合服务水

平高的省级国贸基地。

（一）提升产业基础。在生产环节上，开展农药残留、瘦肉

精、孔雀石绿等农产品出口质量安全检测，进行境外先进技术、

生产模式、优良品种的引进、试验、示范，国际先进生产操作规

程推广；在加工环节上，围绕延伸产业链、价值链目标，鼓励基

— 2 —

地开展技术改造、装备升级和模式创新,提升出口产品的科技含

量和附加值,促进出口产品向价值链中高端延伸；在流通环节上，

完善出口配套仓储冷链物流设施，支持出口企业入驻自贸区农产

品进出口冷链仓储物流基地，鼓励企业开展“海外仓”和“中转

仓”建设。

（二）申请国际认证。重点面向日韩、东盟、欧盟、美国、

中东、俄罗斯、香港等目标市场，对标国别类、产品类、宗教类

等认证内容，主动适应贸易数字化、绿色化趋势，积极申请获得

ISO 质量管理体系、HACCP 食品安全管理体系、HALAL 清真、GAP

良好农业规范、NOP 美国有机标准、BRC 英国零售商协会、海关

AEO 等国际认证，提升产品品质和市场信誉度，进一步挖掘境外

中高端市场潜力。

（三）应用国际标准。依托基地，推进国际标准普及应用，

健全质量管理体系。采用国际国内先进标准进行农产品加工，开

展出口全过程质量管控，促进出口农产品提质，增强国际市场竞

争力。积极参与制定国际标准、国家标准及行业标准等，带动我

省农产品标准“走出去”。

（四）打造国际品牌。立足基地现有品牌基础，围绕“冀字

号”农产品品质特色和境外市场消费需求，强化品牌设计包装、

品牌文化挖掘、品牌国际营销，培育一批以出口为导向的农产品

区域公用品牌、企业品牌和产品品牌。积极推动企业在目标市场

进行商标注册，支持农产品出口企业在境外建设农产品展示中

— 3 —

心，搭建出口农产品境外展示展销平台。支持企业参加境内外国

际展会，在“一带一路”沿线国家和欧美日韩等传统市场开展特

色优势农产品宣传推介活动，提高农产品品牌国际影响力。

二、申报条件

（一）基本条件完备。省级国贸基地申报主体为河北省内依

法登记注册，具有独立法人资格、农业国际贸易资质和农产品实

绩自营出口额的经营主体（出口农产品是指列入海关统计商品目

录的农产品，包括谷物、杂粮、薯类、蔬菜、水果、中药材、肉

类、水产品等初级产品及其深加工产品）。近 3年未发生农产品

质量安全事故、重大动植物疫情疫病、环保和安全生产事故，经

营状况良好，信用记录优良，无违法违规记录。

（二）外贸能力突出。重视国际认证认可，具备完善的对外

贸易和国际市场开拓能力，具备健全的质量管理体系，已获得相

关国际认证 1项以上。

（三）服务带动明显。在乡村产业振兴中充分发挥引领带动

作用，通过“公司+种养殖户”、雇佣农村劳动力、签订农业订

单、开展产业链合作等多种模式深度带农联农，辐射带动周边农

户就业增收，促进乡村产业与区域经济协同发展。对于脱贫地区

出口特色鲜明且联农带农作用明显的主体优先考虑。

三、组织实施

（一）地方推荐。省级国贸基地由县级农业农村部门受理出

口经营主体申请，并对企业申报材料真实性、准确性和完整性进

— 4 —

行审查，经市级农业农村部门复核把关后，向省农业农村厅择优

推荐 3-8 个创建主体。2024 年度已被认定的省级国贸基地不得

再次申报；存在项目资金仍未拨付至申报企业的县原则上不得再

次申报。

（二）组织核查。创建完成后，项目实施主体向县级农业农

村部门提出核查申请，县级农业农村部门对项目建设情况进行核

查，经市级农业农村部门审核后，将核查表及相关佐证材料，于

10 月底前报省农业农村厅。

（三）评审认定。省农业农村厅组织专家对各市推荐的省级

国贸基地申报主体进行评审，研究确定最终奖励名单。经过评审

认定的省级国贸基地，优先推荐参加国内外有关展销会、推介会

等活动,帮助主体提高辨识度,增强传播力。

（四）项目验收。项目奖补资金下达后，由市级农业农村部

门组织专家对项目实施情况和资金使用情况进行验收，形成验收

报告，报省农业农村厅。

四、有关要求

根据《2025 年省级财政转移支付资金项目储备指南》（冀农

财字〔2024〕16 号）通知要求，各地要做好省级国贸基地项目

储备工作。要加强项目建设全过程监督管理，规范项目验收程序，

做好公开公示、档案留存和绩效评价工作。

各市、县对企业申报的材料要严格审核把关，确保数据真实、

准确、完整，于 9 月 15 日前将申报材料邮寄至河北省农业对外

— 5 —

贸易促进中心（石家庄市裕华区塔南路 191 号），并将所有材料

扫描版及附件 2、3 电子版发至邮箱。

联 系 人：王晓燕

联系方式：0311-86256512 13315030212

邮 箱：nytwzb@163.com

附件：1.关于河北省农业国际贸易高质量发展基地建设申报材料

的推荐意见

2.2025年度省级农业国际贸易高质量发展基地建设申报推荐表

3.河北省农业国际贸易高质量发展基地建设项目申报书

4.河北省农业国际贸易高质量发展基地建设项目核查申请表

河北省农业农村厅

2025 年 9 月 1 日

— 6 —

附件 1

关于河北省农业国际贸易高质量发展基地建设
申报材料的推荐意见

河北省农业农村厅：

根据河北省农业农村厅《关于开展 2025 年度省级农业国际

贸易高质量发展基地建设的通知》要求，我市积极指导所辖县

（市、区）农业农村部门组织开展项目申报。经县级初审、市级

复审，现将符合条件的拟创建基地相关材料随文报送，请予审核。

市农业农村局

2025 年 月 日

— 7 —

附件 2

2025 年度省级农业国际贸易高质量发展基地建设申报推荐表

市农业农村局 年 月 日

序号 所在县（市、区） 申报主体名称 主营产品 国际认证类别
龙头企业

级别

2024 年度企业自

营出口额（美元）

备注：此表由各市汇总与推荐文件一并上报

— 8 —

附件 3

河北省农业国际贸易高质量发展基地建设
项目申报书
（2025 年度）

申报主体： （公章）

属 地： 市 县（市、区）

填报日期： 年 月 日

— 9 —

主体名称 海关编码

联系人 联系电话

企业注册时间 主导产品

年销售收入（万美

元）
产品国内外销售比例

龙头企业级别（国

家级/省级/市级）

曾被认定为省级国贸基地

时间

出口资质证明及

取得时间
主要出口国家和地区

2024 年企业自营

出口额（万美元）

企业取得国际

认证情况

— 10 —

一、基本情况（1000 字以内）

请填写申请主体基本情况、基础条件以及基地已获得认定情况。

需包括但不限于：

1.基地主导产品 2024 年出口额（万美元）；

2.在海关部门备案的种植基地、养殖场、中转场、仓储库、加

工厂的数量及规模（按规定无需备案的除外）；

3.基地主导产品国际认证情况（有效认证的名称及数量）、认证

取得时间、认证的面积；

4.基地主导产品国际商标注册及自主品牌情况；国家、省级认

定推介的农业品牌；

5.基地带动种植、养殖的农户数；带动就业总人数。

6.省级认定的质量安全、特色农产品优势区、现代农业产业园、

产业集群、外贸转型升级基地、农业国际贸易高质量发展基地、农

业对外开放合作试验区等；取得国家级、省级产业化龙头企业等称

号。

— 11 —

二、2025 年建设内容（500 字以内）

2025 年基地项目建设内容要围绕基础设施建设、国际认证认可、

应用国际标准和提升国际品牌四个方面内容开展。

1.基础设施建设方面，请说明 2025 年已开展或计划开展农药残

留、瘦肉精、孔雀石绿等农产品出口质量安全检测情况；进行境外

先进技术、生产模式、优良品种的引进、试验、示范，国际先进生

产操作规程推广情况；开展技术改造、装备升级和模式创新情况；

完善出口配套仓储冷链物流设施和开展“海外仓”和“中转仓”建

设情况。

2.国际认证认可方面，请说明已申请或计划申请 ISO9001、

HACCP、GLOBAL GAP、JAS、NOP、FDA、IFS、BRC、HALAL、KOSHER

等国际认证情况。

3.应用国际标准方面，请说明基地计划如何健全质量管理体系，

如何在原料生产、加工包装、仓储物流等环节实现标准化；积极参

与制定国际标准、国家标准及行业标准的情况。

4.提升国际品牌方面，请说明基地计划如何强化品牌设计包装、

品牌文化挖掘、品牌国际营销；在目标市场进行商标注册情况；建

设境外农产品展示中心情况；已参加或计划参加哪些境内外国际展

会及特色优势农产品宣传推介活动。

5.强化综合服务方面，请说明基地计划如何在乡村产业振兴中

充分发挥引领带动作用,如何促进周边农户就业增收,促进乡村产业

与区域经济协同发展情况。

6.请具体说明 2025 年基地建设项目的投资规模和投资构成情

况。

— 12 —

三、申报单位签章

我单位近 3 年未发生出口食品农产品质量安全事件、重大动植

物疫情疫病、环保和安全生产事故，经营状况良好，信用记录优良，

无违法违纪记录。我单位保证申报资料真实、有效。如违反相关规

定，我单位将承担一切责任。

负责人签名： （单位公章）

年 月 日

四、县级农业农村部门意见

负责人签名： （单位公章）

年 月 日

— 13 —

五、市级农业农村部门意见

负责人签名： （单位公章）

年 月 日

注：申报书所附材料需提供：

1.生产经营资质文件，包括出口企业生产经营资质文件；按

照海关部门相关规定取得的种植、养殖、加工、贸易等资质材料。

2.2024 年度出口汇总表（主要包括日期、关单号码、产品名

称、出货港口、目的地和货物金额）

3.2025 年 8 月之前已取得的国际认证证书。

4.项目实施方案（主要包括项目建设内容，实施进度安排、

投资规模和投资构成等）

— 14 —

附件 4

河北省农业国际贸易高质量发展基地
建设项目核查申请表

（2025 年度）

主体名称： （公章）

属 地： 市 县（市、区）

填报日期： 年 月 日

— 15 —

主体名称 海关编码

联系人 联系电话

企业注册时间 主导产品

通讯地址

年销售收入（万美

元）

产品国内外销售

比例

出口资质证明及

取得时间
龙头企业级别

2024年10月31日至

2025年10月31日企

业自营出口额（万美

元）及同比

主要出口国家和

地区

企业取得国际

认证情况
填报已获得或将在 2025 年底前获得的国际认证及取得时间

出口质量安全检测

情况

填报开展农药残留、瘦肉精、孔雀石绿等农产品出口质量安全检测

情况

技术创新情况

填报开展技术改造、装备升级和模式创新，进行国外（境外）先进

技术、生产模式、优良品种的引进、试验、示范，国际先进生产技

术操作规程推广情况

— 16 —

出口配套仓储冷链

物流设施情况

填报完善、入驻自贸区农产品进出口冷链仓储物流基地、在境外开

展“海外仓”和“中转仓”建设情况

国际标准采用情况 填报采用 ISO、CAC 等国际标准及参与制定国际标准情况

健全质量管理体系

情况
填报制订产品质量安全制度及参与国家标准及行业标准制定等情况

国际商标注册情况 填报已注册或正在申请注册的国际商标注册情况

自主品牌建设情况 填报自主品牌名称及品牌建设情况

境外品牌宣传情况 填报 2025 年已参加或将参加国际展会及推介会等情况

建设境外展示中心 搭建出口农产品境外展示展销平台情况

带动辐射能力 填报带动辐射农户数量和促进农民就业情况

荣誉称号 填报获得龙头企业、高新技术企业等荣誉称号

投资规模和构成 基地建设投资规模和构成情况

— 17 —

三、申请验收单位签章

我单位近 3 年未发生出口食品农产品质量安全事件、重大动植

物疫情疫病、环保和安全生产事故，经营状况良好，信用记录优良，

无违法违纪记录。我单位保证申报资料真实、有效。如违反相关规

定，我单位将承担一切责任。

负责人签名： （单位公章）

年 月 日

四、证明材料

请对照以上表内所填内容，提供真实清晰的证明材料，装订成册

并提交电子文档。